Facto autem decreto medios motus esse in Calendarium vulgate introducendos, primus qui ab eo deficit est Caluilius, & quidem in potissimum capite, in solis nimurum motu: neq; enim æquinoctium inquirere, eiusq; in Calendario sedes constitutæ, quemadmodum de luna præcipit, quasi vero Pascha, aut Pas-

Qua autoritate ac ratione
Caluili medios
motus in Ca-
lendarium in-
troduceere cona-
tus.

Caluilius solis
ac lunæ motus
non æqua ra-
tione adhibet.

schalis mensis magis à lunz dependet motu, & pleniluniis, quam à solaria ut e quinoctiis. Sed ex quinoctium statutis perpetuo in punto media noctis 21 diem Martii præcedentis, fixum, eique per insulas suas 12 annorum periodos, videlicet permaneat, compedes initit: in reliquo nullam omnino habet ratione mutationis, neque etiam eius, quæ oritur ex annis 12 sextis, quorum tamen rationem habet in pleniluniis definiendis. Si ab ipso huius exposcas rationem, cur nimis rurum equum: oculum ad 21 Martii, tanquam Prometheus ad Caucasum montem religauerit, in eoq; non nisi integros ad calculos assumat dies, promptissimum tibi dabit responsum: Quia à consensu Ecclesiæ, cum æquinoctium eo, ubi tempus, quando hec constituta sunt, rediculum sit, recessum non est, nisi quād id placuerit orbis liberator Caluifio: quia igitur placuit ei recedere in lunariis rationibus, & plenilunia Paschalia constituere Protheo mutabiliora, acquiesceret, nec quicquā contra hucce oporetur; præsertim, quod Prophetico ipse donatus spiritu, mox Prophetarum de futuri loquatut, quemadmodum de præteritis, & cotta: cum omnia intueatur tanquam præsentia; de eodem fixo æquinoctiū loco sic ratiocinatur: Idque deinde obseruatum est per annos mille & trecentos fere, quemadmodum illud ex computis, tam ante Concilium Nicenum, quam post de ea scriptu videtur est: nimis rurum in computis ante Concilium scriptis habetur, qua ratione eo in Concilio æquinoctium ad diem 21 Martii religatum, atque per 1300 annos fere ibi retinetum sit.

Ex cōputis ante Concilium Nicenum scriptis iuxta Caluifium constat quid in eo cōstitutum sit.

De eadem in quā morum applicatione.

Observe te, Caluifi, quando ita bonus vates es, tamque perspicaci ingenio, vt nihil te lateat, quæ maior ratio est, ut æquinoctiū perpetuo in 21 die Martii habeatur, plenilunia vero paschalia: hinc inde vagentur: hoc est, cur morem retinuisti antiquum in sole, eumque solum in certis mutas periodis, & spacio 12 annorum semel tantum ab eo recedas: in pleniluniis vero ad nullam certam partiam sicut tempore periodante astrinxisti, quæ exacta, alia, quam ante, plenilunia cum iisdem concurrent cyclis lunæ: Curnon morem seruasti antiquum etiam in luna, quo semper cum iisdem lunæ cyclis, eadem, iisdemque diebus collocata conueniebat plenilunia, & tunc solum ab eo recessisti, quando id vulgaris aliquæ periodus, huius insula illa 12 annorum, à te è mortuis suscitata, cum lunæ motu comparata susisset: Cur nullum seruas ordinem in iis ad captum vulgi accommodatum? Cur non etiam constituisse stabiles per epactas, aliave signa omnes terminos paschales? Audio quidem te vociferantem, & tumidis buccis de cantantem: Epactarum fidem esse lubricam: Epactas fidem decoquerit: Nos cipiimus, ut Pascha sanctæ, & reliquæ colatur; cum vero Pascha fæsum ad rationem luna. CERTO definiri debet, manifestum est, quæ periculorum sit, hisce epactis nibil certi definitib; fidere: Epactæ & termini paschales pascha aliquando omnino extra mensem paschalem eiiciunt, idq; in ultimum ac secundum intrudunt: Pascha ante plenilunium, vel post terminum lunæ exhibent quadrantem, &c. Hæc & similia, Caluifi, audio te inculcare. At nonne hæc omnia, etiam si nunc ab aliis tricis, incommodes, & nouitate tuorum pleniluniorum mente abstrahamus, etiam accidere possunt ex lubrica fide æquinoctiū in die 21 Martii consistentis? Si haec nescis, ea capite sequentite docebimus. Ex quo igitur Caluifi, religionis vera fundamento vno, ex quo consensu Ecclesiæ id hauisti: plenilunia in horis & minutis est deteminanda, non autem æquinoctiū: Ex qua Caluifiana prophætia constat plenilunium, quod ob unicum fortassis minutum incidit in diem 21 Martii, nequaquam meridiem, aut horâ atque minutiū suum eam die resipciat, sed totum cunctum diem; plenilunium vero, quod

quod incidit in 19 Aprilis, nequaquam integrum illum diem respiciat, sed aliud ante meridiem quidem, & vsque ad quadragesimum quartum minutum post meridiem lince perspicacius, post illud vero minutum talpa cæcina sit; aliud contra non nisi post illud minutum lumen intueatur, reliquum vero tempus illius diei in tenebris illi versetur; illudque plenilunium citimum sit secundi mensis, videlicet, quod sequitur meridiem decimoni Aprilis plus quam 44 minutus? Omuino ex celo, credo, nuper allata est hac doctrina abstrusa, & recandida, nullibi certe extat hoc in tota doctrina Astronomica: nullibi in computis sive ante Concilium Nicenum, siue post scriptis: nullibi in canonibus Ecclesiæ: nullibi in consensu Ecclesiæ: nullibi in religioni vere fundamento unico. Sed est ab illo que vlla alia discussione acceptandum, quia ita edicunt pro sua dictatoria auctoritate magnus Caluinus. Sufficit quod addat, & tandem, quod propositum erat, primum mensis Paschalis plenilunium definit: Nos sequamur consensu Ecclesiæ, que terminum Paschalem pro plenilunio habuit, & altero pro altero vsa est: Et plenilunium in ipsa media nocte diem vicefimprimum inchoante, Paschale primum & citimum ST AT V A M V S.

At obstrepare iis, quæ diximus, Caluinius poterit: Clavium ipsum præteritis Obiectio rationibus solariis, lunariis tantum adhærescere, atque ad illas tantum Paschata exigere. Sed quid hoc ad rem? Nonne tu is es, Caluinus, qui ad Clavium corrigendum in hunc mundum venisti? Si idem facis, quod Clavius, vbi manebit innocens tuum Calendarium? Aliud præterea est, Paschata Calendarii examinare hoc vel illo modo, quod facit Clavius: aliud eadem tali modo celebranda in Calendario præscribere, ad lucem scilicet tantummodo vnius sideris. Clavius poterat examinare Paschata prout ipsi sua dictabat opinio, ac sententia: neq; in hoc Calendario Gregoriano addidit ipse quicquam, aut ademit: accentarius ut persequetur lunares calculos, hoc obstreptatores epactarum ab ipso extorserunt; Calendario eodem semper firmiter permanente. At tu pleniluniorum determinaciones, non examen, sed ipsum tel' icunt Calendarium, illudque eo, quo vi-dimus modo, compонunt, atque substantiam eius constituant.

5. Quarto dicendum etiam est de diebus, subdit Calendaric p̄pus, quomodo ratione horarum numerandas sint. Eas autem horas numeramus politico more à media nocte, vsque ad die initio pro medianam noctem, quemadmodum vulgo consuevimus. En Calendarium, in quo horas suo Calen- scire horarum, vnde fluant, & quando dies incipiat. Vetus, quia iam à ratione vulgaris atque Ecclesiastici Calendarii Caluinus defecrat, cōsequens etat, vt id fieret in pluribus: quare & huius ipsi incumbebat necessitas, vt qui omnia (excepto, quod, si conseqüenter procedendum erat, maxime debebat fieri, solis motu in æquinoctio) ad minutum expenderet, etiam tationes dierum ad hanc normam exigeret. Ergo siue à media nocte, siue à meridiæ incipia', Caluinus, hoc nihil ad nos, rem tuam tibi habeo. Quod vero ais, Gregoriana forma plenilunia Paschalia tantum in meridiæ vicefimprimi Martii inchoat, hoc gratis ais: Calendarium Gregorianum, quod certum initium diei non constituit, hoc minime determinat. Ad examen pertinet hæc definitio, quam hactenus quisvis pro arbitratu suo instituit; qua in re tamen Clavius scrupulosam illam præcisionem nequaquam obseruatā vult, eique tei moralem attribuit etiam in examine latitudinem. Si vero ipsum species diei exordium, id multis modis sumittit: aliter enim atque aliter Ecclesiastam diem, quam eius initium accipit, nūc binas illi attribuit vesperas, nūne vnas

tantum: modo longiore, modo breuiorem diem constituit: nunc à media nocte, nunc aliunde eundem incipit. Alter atque aliter etiam Astronomi diem ordinunt: diuersis etiam modis vsus politicus: aliter denique atque aliter ipse met horizon obliquus diem terris dirimit. Verum his omnibus, absque vlo horarum discrimine, vnum idemque seruit Gregorianum Calendarium. Itaque quod Clavii etiam in hoc carpis sententiam, quin examine suo, ac plenilunioribz nouiluniorumque descriptionibus, diem à meridie inchoet, id facit, quod tibi propositum est, & criminoris persequeris munus; qui vbi materia deficit, nouam tibi mentiendo excogites, vt paulo post videbimus. Ergo si primum prime horæ minutum diem incipit apud Clavium, *hoc homines plebei non ita intelligent: is idem omnino fiat apud Calvium, mox omnes id clarissime perspiciunt: Quare hoc? Quid acutius homines plebei obtutus figunt, clariusque intuentur omnia media nocte, quam in meridie. Clavius in cōputo suo Ecclesiastico, quem tam pro hominibus plebeis, quam pro Ecclesiasticis scripsit, nihil nec de meridie, nec de media nocte p̄scripsit: nemo enim tam ruditus est, qui, quomodo dies in Calendario Ecclesiastico accipiendus sit, edoceri opus habeat: at Calvisius pro priori Ecclesia tale condere voluit Calendarium, quod & hoc, & pluribus aliis exp̄ubheat.*

Calvisius Clavis imponit de iniuste diei.

¶ Criminando ad mentendum Calvisius progrederit, *Nec tamen Clavius in hac re, inquit, Astronomos sequitur, qui diem quidem inchoant in ipso ipsius diei meridie, & ad sequentem meridiem extundunt. Cum Clavius eundem diem inchoet a meridie praecedit diei, contra Astronomorum morem, quod nunquam fateret, nisi hot modo latebras, & fugia suorum in Calendario Gregoriano erat orum quereres. Mendacium est, Calvisii, Clavium ea numerandi ratione effugia querere si oīrum erratorum, eandem vero esse contra Astronomorum morem, aut mendacium est, aut crassiissima tuaignoratio. Nolo autem te ad pertulendos ablegare omnes Astronomos, sufficit ut legas ea, quæ habet Anctor Tabularum Frilicarum in Hsg. in Calend. cap. 2. De variis diei principiis: imo ne tibi paremus, aut molestiam, aut periculum, quilibet ab aliis utendos sumis, locum huc tibi legendum transferamus, sic enim habet: Astronomi alii à meridie, alii à medi nocte diem suum inchoare solent, hoc est, à meridianio circulo omnes, nulli ab horizonte. Ptolemaeus, Rex Alfonsi, & Tycho Brahe meridiem assumunt, Nicolaus Copernicus Hipparchi exemplo, medium noctem, hoc tamen inter est inter diem Alfonsi, & reliquorum, quod Alfonsum dies ibi definat, vbi dies Ptolemaei, aut Tychoianus incipit; exempli gratia, Kalendarum Ianuarii principium Ptolemaei, & Tychoi est ipse meridies prima lucis lanuaria, Alfonsi vero easdem Kalenderum inchoat à meridie ultimi Decembrii & sequenti meridie terminat similemque, in singulis anni diebus ratione obseruat, quod ex Arabum consuetudine pronuniasse existimat. Et paulo post: Iudei ferias suas à meridiis Alfonsinorum more, manus ab ecclesiis solis auſpicientur. Quid tibi videtur, Calvisii, hoc homines plebei intelligunt? mihi videtur, quod secundo & aliud tuū mendacium, siue ignorationem hisce patefactam, etiam medianas noctes videbunt, qui Ptolemaei diem à media nocte tecum auspicari assertueris. Et hoc modo etiā, inquis, Ptolemaeus Astronomorum princeps numerat dies: quod falsum esse, etiam coe: i palpare possunt. Hinc etiam colliges, quæ nam prater alias Clavium impellere potuerit cauſa, cur dies Alfonsinorum more numerarer: quos enim proxime fecutus est in numeratione anni, hos etiam sequi voluit in numeratione diei: Pudeat te, Calvisii, tantum Chironologum & Astronomum, ut videri vis, &c, qui*

Calvisius ignorat unde Ptolemaeus diem incepit.

Llib. I. cap. 6.

duse

hunc studio sedulo incumbit, & tempora in futuros annos metitur, adhuc nescisse, qua ratione tam Astronomi, quam eorum princeps Ptolemeus dies numerauerit: aut, si id sciueristi, tam turpiter fuisse mentitum. Quot hinc, tum in Astronomicis, tum in Chroniologicis tanquam ex vberimo fonte promanare possunt errores! Sed tu illorum, quos ecclⁱ nimirum affixos foue subinde excipit, Astronomorum more sidera contemplaris, alrisima quaque & subtilissima speculari intendis; interim principia & omnino necessaria ignoras, quazque tibi ad pedes obiacent, non vides: Orbem Christianu errore liberasse te gloriaris, qui totus ipse in erroribus immersus atque sepultus iaces. Neque villatibⁱ emergendi, nisi te talem fatearis, patet exitus. Nam si dicere velis, te Astronomie Scaligerianæ esse candidatum, caussa cecidisti: cum auctor illius Iosephus Scaliger expresse fateatur, se inciperet feriam à meridie antecedente d^e g^r a v o r u m , ab occasu solis m^a s t r i n a e , hoc est, numeri Astronomici procedunt à meridie: initium autem temporū ciuiū ab occasu solis. Quod si, more tuo, Iudeos atque gentes in auxilium aduoces, in illorum hostilia incuras arma: audi enim, quid dicat idem præceptor tuus: Omnes Orientales nationes, Indi, Sina, Chorai, veteres Assyrii, Syri, Chaldaei, Arabes, Damasceni, calculum luna à meridiis instituerunt: noctem autem à sole occiso; more videlicet Iudeorum à meridie, & De emen. tem- occasu solis antecedente, hoc enim proprie eo loco probare conatur. Imo etiam poe. lib. 2.

si visque ad ipsum retum initium cucurseris, prorsus nihil pro te efficies: aduersarium enim habes nobilissimum, atque doctissimum cum pædagogis atq; can- toribus minime comparandum D. Io. Georgium Hervart, qui cap. 17 a Chronologie sua sic habet: Hebreos olim, & quidē ab ipsa mundi origine, diem à diei cuiusvis præcedentia meridie, Atheniensium, ac Vmbrorum, omniumque ferme Astronomorum more, inchoasse, vel hinc animaduertit potest; quippe Moyse ipso r̄is noscumq; principio integrū noctis diesque fractum definita, hac habet (omisso Hebraico & Græco textu, quem ex auctore, li placet, petere potes) & factum est respire, & factum est manus, dies unus. ni- mitum iuxta septuaginta. Ex quo colligit deinde propositum.

6. *Quinto addimus diebus, inquit architetus pseudocalendarii, quibus p^lenilu- Feriarum pro- ninum accidit, ferias etiam bac de causa inprimis; ut statim in promptu sit, quo dia mensis Pa- Calendar Cal- sebasit celebrandum. Et paulo post: Deinde, ut statim nota aliquo in promptu sit, qua co- uisiano com- gnoscat, amplectum vesti sit computatum. Quam feliciter autem virtusque suc- putus.*

cedat, exemplum quis sumere ab ipso rei huius machinatore Caluifio potest, qui capite 3 libro 1, in tabula qua centuriam 9200 proponit, non nisi quatuor proposuit annos, in quibus non errauerit, in reliquis omnibus in feriis turpissime à vero abiuit, & quod sequitur, Paschata male prescripsit. Sed istud, credo, illud erit abstrusum inuenitum, quo omnia eadem facilitate, smo facilius inueniri, quā fit in Calendario Gregoriano, diem nimirum Dominicum duplicato inuestigare labore, & per cychum solis, iterisque Dominicalis, & per seriem feriarum. Pro ostentatione igitur subtilissimi inuenti à Iudeis mutuati, iudicem se fē constituit summus Astronomus Caluifius, duorum summorum Astronomorum: quod nihil ad nos. Summus Astronomus esse non potest, qui coactus pædagogi huius Rete- rit sententia.

Denique pro complemento magnæ constructionis, postquam horas numerare docuisset, hic addit: Minuta etiam addere volui, sed primaria tantum, que quidem restit se habent (si credere fas est) nisi quod aliquando r̄iuus minutæ discrepantia oris posset, quod nullius est momenti, & pleniorum Paschalium rationem non turbat.

Can. Ifag. lib. 2.

Plures qui diē à meridie præcedente incipiunt.

De emen. tem-

poe. lib. 2.

Falsum efficitur mi- nimum horarū in Calen. Calu- fiano neglectū nullius esse mo- mentū.

Quod falso est, cum unius solus modo minutus error in hoc nefasto Calendario, errorem inducere posset non die tantum, sed in celebratione Paschatis, & dierum septem, & solidi etiam mensis. Subiungit quidem: si tamen eius usus requireretur, alibi ex secundis minutis id decerni posset, qua propter hanc causam hic omisso sunt, ne difficultatem viderentur addere numerationi pleni' uniorum. Sed idem accidere potest in minutis secundis, quod in primis: Ergo addendum rursum est; si tamen eius usus requireretur, alibi ex tertii minutis id decerni posset. Sed idem accidere potest in minutis tertii, quod in secundis & primis: Ergo addendum rursum est; si tamen eius usus requireretur, alibi ex quartis minutis id decerni posset. Sed idem accidere potest in minutis quarti, quod in tertii, secundis, & primis: Ergorursum addendum est, &c. Et quoique tandem hacten perueniens, Caluſi? Vides ne, quanta feicitate, atque facilem plenilunia media in Calendarium introduxeris? Sed recte adiungis, hæc propterea omisso esse, ne difficultatem viderentur addere numerationi pleni' uniorum: facilitatem enim extollere, difficultatem dissimulare, atque abscondere è re tua erat. Sed tegas quantum velis difficultatem, mendacium tamen tuum, quod eadem facilitate, smo facilius inveniantur plenilunia media, quam epactæ Gregorianæ, aut vulgares, nunquam texeris.. Tempus nunc est, ut tandem intueamur nouam illam, atque admirandam Calendarium innocentis, atque in gratia conficiatam formam, quo omni prorsus labores, queaque plane non peccat, nec peccata potest.

CAPUT DECIMVM.

Pseudocalendarium à Caluſio constructum in consuetum producitur, & generatim examinatur.

Quibus nunc lector opus illud eximium, atque à tot seculorum statibus expectatum, oculis intuebimur; quibus id manibus contrectabimus; qua lingua, qua denique voce laudes ipsius cantabimus? Næ ego, ut sanctum hoc, & ab omni labore ac peccato immune Calendarium stylo incompto meo polluator, nunquam permisero. Sancta sancte tractare oportet. Quare zodiacum, iustumque esse censeo, ut quod opus orbis Christiani liberator Sethus Caluſius tanta con-

Calend. Calui.
ianu non nisi
verbi. Caluſi
anti describen-
dum est.

Tres sunt tabule, inquit Caluſius, *H V I V S CALENDARII*. Prima est annorum expansori, in qua anni ab initio era Christiana numero septuaginta sex ordinare recessentur, & singuli suum pleni' uniuersi Paschale in suis diebus, feriis, horis, & minutis adscribitur, additis simul cyclo solis, & lune: additur ad latum huius tabule integer cyclus solis, cum suis literis Dominicalibus, & quod ad hanc tabulam attinet, nihil continet in se difficultatem, & usus eius exactum est in hisce annu septuaginta sex. Ut anno era Christiana 33, quo Christus passus est, factum est plenilunium in die 3 Aprilis, feria 6, hora 7, minutus 35, post medianam noctem. Fuit cyclus solis 4, cuius litera Dominicalis est D, que inuenitur die 3 Aprilis. Ergo diei 3 Aprilis est feria 6, & plenilunium est recte computatum. &c.

Secunda Tabula est annorum collectorum, in qua anni septuaginta sex semper simul sumuntur, quibus adscribitur anticipatio lunaris in tot annu Juliani. Methodus eius est:

Ad da-

Ad datum annum, cuius plenilunium quartum, semper sume ex tabula hac numerum proxime minorem, residuum vero, quo differt annus in secunda tabula ab anno dato, querere in prima tabula. Deinde dies, feria, horas, minutae, & cyclum solis secunda tabula subtrahere ex distribu. feria, horas, minutae, & cyclo solis, ex anno inuenire in prima tabula, & habebis plenilunium Paschale die suo definitum in Calendario veteri sive Juliano, cum sua feria, horis, minutis, & cyclo solis.

Ve velim scire plenilunium Paschale anni 1611. Proxime minor numerus in secunda tabula est 1596, residuum 15, si enim 1596 subducatur ex 1611, superflue 15. Porro ad annum 15 adscriptus est dies 23 Martii, feria 7, hora 23, minutae 51, cyclo solis 24: ab hisce subducenda sunt, qua habentur in secunda tabula ad annum 1596, dies 5, feria 5, hora 2, minutae 46, cyclo solis 0, hoc modo.

| Martii fer. hor. minut. cycl. solis. |
|--------------------------------------|
| Anni 15 23 7 23 51 24 |
| 1596 5 5 2 46 0 |
| 1611 18 2 21 5 24 |

Plenilunium Paschale igitur huic anni accidit in Calendario Juliano die 18 Martii, feria 2, hor. 21, post mediam noctem, hoc est, hora 9 vesperi, cyclo solis 24, qui exhibet literam Dominicalem F, qua inueniuntur die 17 Martii, ergo sequens dies est feria secunda, & plenilunium recte est inueniendum. Nihil habet hoc CALENDARIVM difficultatis, sicut nec superius cum pleniluniorum paschalium inuenientem ad tabulas Prutenicas tradidimus, ubi cap. 17 omnia hac sunt prolixius explicata.

Quod ad tertiam tabulam attinet, ostendit illa plenilunium paschale in hoc NOVO CALENDARIO additis diebus exentiis. Nam semper requiriatur hoc, ut primum plenilunium paschale, sicut iam fecimus, in Calendario Juliano inueniendum. Inuenio igitur plenilunio hoc, cum deinceps transi ad hanc tertiam tabulam, que est periodorum per annos 128, ex quibus viuis dies eximitur, collectarum: ibique vel cunctem numerum, vel proxime minorem sibi sume, & diei exentiis adscriptos adde ad plenilunium inueniendum, & habebis plenilunium paschale in Hoc NOVO CALENDARIO: cyculum solis etiam cyclo solari inueniunge, & habebas & cyculum solis in NOVO HOC CALENDARIO, & literam Dominicalem.

Vt anni huic 1611 plenilunium inueniendum est die 18 Martii, feria 2, hor. 21, minut. 5, cyclo solis 24. In tabula hac tertia periodorum, proxime minor numerus est 1536, cui adscripti sunt dies exentiiles 10, cyclus solis 20, que adde ad plenilunium, & accidet id in novo Calendario die vicefimo octavo Martii, feria 2, hor. 21 minut. 5, sed cyclo solis 16. Si enim 20 ad 24 addas, sunt 44: ex quibus ab eius integer cyclus 28, relinquens 16 cyculum huic anni; qui exhibet literam Dominicalem B, qua cum inueniatur in die 27 Martii. Ergo dies 28 est feria secunda, & plenilunium est recte quascum.

Observandum est primum, si in tercia tabula numerus exacte inueniatur, quod cyclus solis quidem inueniatur, qui geminas habet litteras Dominicales; sed quoniam dies bissextus in eo anno omittitur, ideo sit annus simplex, & littera Dominicalis, que posterior est in eodem, per totum annum usurpatur.

Deinde accidit interdum, ut dies à plenilunii in Calendario veteri subduci, vel in NOVO HOC CALENDARIO iisdem addidisti, emoueant ea ex ambitu pleniluniorum paschae-

pascha'ium; quod si accidat, mensis unius lunaria, vel est addendum ad p' eni lunum, vel etiam subtrahendus ex eodem, & in eum usum ad secundam tabulam annorum collectorum unum atque a' terminum mensis ad scripsi. Exempli gratia, Anno 1614 plenilunium Paschale fit in reteri Calendario die 24 Aprilis, feria 5, hor. 1, minut. 1, cyclo solis 27. Si iam in Calendario hoc nouo addidero dies 10, & cyclum solis 26, fieri plenilunium 24 Aprilis, feria 5, hor. 1, minut. 1, cyclo solis 19, sitera Dominicali E. Verum cum hoc tempus excedat terminos pleniluniorum paschalium, qui incipiunt a media nocte, incepiente diem 21 Martii, & finiuntur die 19 Aprilis, minutis 44, post meridiem, subtrahi integro mensi lunari, plenilunium hoc intra terminos paschales redigitur. Conciens autem mensis lunari dieris viginti nonum fer. 1, hor. 12, minut. 44, qua ex die 24 Aprilis, fer. 5, hor. 1, minut. 1 subducta, relinquit plenilunium paschale die vigesimoquinto Martii, feria tertia, hor. 12, minut. 17, in meridie, cyclo solis 19, & sic de aliis.